

香港仔浸信會呂明才書院
全方位學習津貼 運用計劃 (2023/02/13)
2022至2023學年

2022年6月版

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。
聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

學校必須填寫此部分							學校可按需要決定是否填寫此部分								
編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察／ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組／ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動： 在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
例子	職業體驗活動	2022年11月	中一至中三	200	\$20,000.00	\$100.00									
1	中一生涯規劃工作坊：時間管理及溫習技巧提升工作坊	2022/11/30	中一級	107	\$7,700.00	\$71.96	透過工作坊，以活動的形式讓學生理解時間管理的重要性，以及學習時間管理的技巧。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
2	中一生涯規劃工作坊 (試後活動)	2023/06/28	中一級	107	\$7,700.00	\$71.96	透過生動的活動模式讓學生了解 Holland理論分類的職業例子，配合個人特質，訂立未來發展目標，以編織夢想。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
3	中二生涯規劃課：認識各行各業	2023/03/14	中二級	111	\$19,000.00	\$171.17	讓同學對不同職業有更多認識(例如性質及要求)，擴闊他們的眼界。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
4	中二生涯規劃工作坊 (試後活動)	2023/06/29	中二級	111	\$24,000.00	\$216.22	引發同學對不同行業的興趣和好奇心，擴闊他們對將來可選擇職業的思考空間。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
5	中三生涯規劃課 (一) 及 (二)	2022/11/14 及 2023/03/14	中三級	99	\$12,000.00	\$121.21	規劃未來升學及就業路，選擇適合的高中科目。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
6	中四生涯規劃課(一)：模擬工作體驗	2023/02/15	中四級	106	\$28,920.00	\$272.83	通過不同的模擬工作場景，讓學生了解實際職場運作，以便規劃人生。	生涯規劃	參與活動老師意見調查。					✓	生涯規劃組
7	中四生涯規劃課(二)：參觀院校	2023/03/14	中四級	106	\$6,000.00	\$56.60	讓學生認識更多副學位升學資訊。	生涯規劃	參與活動老師意見調查。					✓	生涯規劃組
8	中四提防暑期工作陷阱工作坊	2023/05/19	中四級	106	\$7,500.00	\$70.75	以遊戲或活動形式，讓學生了解暑期工的意外及陷阱，同時讓學生簡單認識勞工法例概念。	生涯規劃	參與活動老師意見調查。					✓	生涯規劃組
9	中四生涯規劃課(總結篇)	2023/05/03	中四級	106	\$15,000.00	\$141.51	學生通過事業測驗了解自己，並教導學生使用兩種工具，最後完成訂定計劃。	生涯規劃	參與活動老師意見調查。					✓	生涯規劃組
10	中四試後活動	2023/06/30	中四級	106	\$8,500.00	\$80.19	學生透過刻意設計的模擬場景，配合真實社會情景，讓學生體驗一段濃縮的模擬人生旅程。	生涯規劃	參與活動老師意見調查。					✓	生涯規劃組

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
11	中五生涯規劃課(一)：參觀大專院校活動	2022/11/22	中五級	96	\$5,500.00	\$57.29	讓學生對大專院校及學士學位課篤有更深入認識。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
12	中五生涯規劃課(二)：模擬工作體驗	2023/03/14	中五級	96	\$18,000.00	\$187.50	讓學生對不同行業對行業有更深入認識。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
13	中五生涯規劃課(三)：職業性向	2023/04/24	中五級	96	\$18,000.00	\$187.50	透過職業性向測試(RIASEC)，除讓學生了解不同行業外，亦了解自己人生。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
14	中五生涯規劃課(總結)	2023/05/19	中五級	96	\$17,000.00	\$177.08	透過模擬選擇大專課程(包括重溫e導航、職訓局及教育局等生涯規劃工具)，檢視中五生涯規劃及修訂方向。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
15	參觀教育及職業博覽會	待定	中五級	96	\$3,000.00	\$31.25	培養學生認識自我、作個人規劃、訂立目標及認識銜接各升學就業、培訓途徑及職場資訊。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
16	中五生涯規劃工作坊(試後活動)	2023/07/07	中五級	96	\$30,400.00	\$316.67	認識各種職業的特性，並配合自己的興趣，為將職業排序，為個人面試作出準備。	生涯規劃	經班主任評估，70%或以上同學同意達標。					✓	生涯規劃組
17	中四級專才學習活動	全學年	中四丙、丁及戊班	59	\$93,500.00	\$1,584.75	通過參與VTC課程體驗，擴闊了解專上職業教育的特色，從而認識各種職業的性質，並了解職業發展趨勢，為策劃個人的職涯路作準備。	生涯規劃	學生反思及問卷調查。					✓	專才學習科
18	Form 4 Leap with English Activities	Whole Year	Class 4C, 4D&4E	59	\$12,000.00	\$203.39	Engage students in English learning through cross-cultural activities.	Career and Life-Planning	Questionnaire by participating students Subject teacher observation.					✓	專才學習科
19	中四級班主任課活動：樂施會到校講座或工作坊	2022/09/30	中四級	106	\$12,500.00	\$117.92	透過講座，了解長者的生活挑戰，以及安老政策如何影響長者生活；或透過工作坊，讓學生藉桌上遊戲，感受基層長者的生活需要。	價值觀教育	由班主任在場觀察，並在級會上報告。					✓	中四級專責小組
20	正向教育活動及品格優勢工作坊	全學年	中一至中五級	519	\$114,000.00	\$219.65	透過不同的教育或培訓活動，讓學生、家長及教師對正向教育中的品格優勢、成長型思維、正向回應等，有更多認識。	正向教育	老師及學生問卷調查		✓				正向教育小組
21	酒店及客戶服務體驗活動	2022/12/03	修讀旅遊與款待科的中四級學生	27	\$11,760.00	\$435.56	讓學生了解主題公園及酒店運作及增強客戶服務體驗，加強對課程內容的實際理解和應用。	跨學科(其他)	老師及學生問卷調查	✓				✓	旅遊與款待科

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
22	參觀香港杜莎夫人蠟像館	2022/11/07 及 2022/11/16	修讀旅遊與款 待科的中四級 學生	27	\$8,960.00	\$331.85	體驗及了解香港旅遊景點 ，豐富課堂所學。	跨學科（其 他）	老師及學生問 卷調查	✓				✓	旅遊與款待 科
23	大澳文化生態考察團	2022/11/11	修讀旅遊與款 待科的中五級 學生	33	\$7,630.00	\$231.21	籍文化、生態導賞，認識 和了解大澳可持續發展旅 遊的情況與課堂學習緊 扣。	跨學科（其 他）	老師及學生問 卷調查	✓				✓	旅遊與款待 科
24	PeerNet 訓練營	2022/07/05 - 2022/07/07	2023/24年度就 讀中三至中六 級的PeerNet學 生	60	\$50,520.00	\$842.00	藉著訓練及有規律的營會 生活，提升PeerNet的自 信心、責任感、協作能力 和解說技巧。	領袖訓練	老師及學生問 卷調查		✓				輔導組
25	氣候變化互動劇場	2022/11/02 及 2023/05/03	中五級	96	\$12,060.00	\$125.63	讓學生思考個人如何能減 緩全球氣候暖化及協助受 影響社群。價值觀：關 愛、責任感、承擔。	價值觀教育	老師及學生問 卷調查		✓				課外活動組
26	影片拍攝工作坊	待定	學會幹事或其 他有興趣參加 的學生	14	\$10,500.00	\$750.00	學生透過10小時的課程， 學習劇本製作、拍攝技巧 及後期剪接。	多元智能	老師及學生問 卷調查	✓		✓		✓	課外活動組
27	海洋公園全方位學習之旅	2022/11/10	全校學生	623	\$49,840.00	\$80.00	透過實地考察，延伸課堂 知識，並擴闊其對動物保 育行業的視野，作為生涯 規劃的參考。	價值觀教育	老師及學生問 卷調查		✓				課外活動組
28	全方位學習活動	2023/03/29 - 2023/04/07	中一至中五級	519	\$346,900.00	\$668.40	以級為本，為每級設計一 個學習主題。透過與不同 機構合作，務求令學生能 走出校園，接觸及參與各 種不同活動，拓寬學生視 野。	領袖訓練 藝術（視藝） 體育 跨學科（ STEM） 價值觀教育	老師及學生問 卷調查	✓	✓	✓		✓	其他學習經 歷統籌組
29	「思囚之路」或「監獄任務」 活動	待定	中二級	111	\$6,000.00	\$54.05	透過活動推動不同價值觀 教育。	價值觀教育	老師及學生問 卷調查		✓				其他學習經 歷統籌組
30	黑暗中對話體驗活動	待定	中五級	96	\$13,580.00	\$141.46	透過活動推動不同價值觀 教育。	價值觀教育	老師及學生問 卷調查		✓				其他學習經 歷統籌組
31	物聯網編程活動	01/10/2022 - 31/08/2023	中一至中五級	45	\$35,000.00	\$777.78	讓學生學習智能城市和 IoT 物聯網的概念及應用。	跨學科（ STEM）	老師及學生問 卷調查	✓					STEM教育小 組
32	虛擬實景及3D立體場景繪畫活 動	1/11/2022 - 31/08/2023	修讀視覺藝術科 的中一至中五級 學生	32	\$30,000.00	\$937.50	讓學生學習虛擬實景繪畫 的技術。	跨學科（ STEM）	老師及學生問 卷調查	✓					STEM教育小 組
33	人工智能與物聯網課程(AIoT)	01/11/2022- 31/08/2023	中一至中五級	30	\$23,500.00	\$783.33	裝備學生，讓他們具備發 展人工智能和物聯網 (IoT) 裝置的工程技能和經驗， 發展學生的手腦並用編程 能力及解決問題的能力。	跨學科（ STEM）	老師及學生問 卷調查	✓					STEM教育小 組
34	流浮山、環保園及T Park之旅	2022/09/23	中四級	24	\$3,000.00	\$125.00	研習流浮山、環保園、T Park的規劃及鄰近地區的 環境問題及可持續發展	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
35	萬宜水庫東壩地區地質地貌考 察(全日)	2022/10/08	中五級	24	\$2,200.00	\$91.67	研習香港世界地質公園糧 船灣景區的地質地貌及相 關的議題。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科/跨學科/課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
36	新市鎮與可持續發展(大埔)	2022/11/11	中四級	24	\$4,000.00	\$166.67	研習大埔新市鎮的規劃及鄰近地區的環境問題及可持續發展。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
37	參觀元朗排水繞道導賞團	2022/12/06	中五級	24	\$3,000.00	\$125.00	研習本港的鄉郊防洪工程及相關的策略。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
38	馬鞍山礦業文化及地質考察	2022/12/23	中五級	24	\$4,000.00	\$166.67	認識相關的地質條件，走訪礦村、恩光堂及礦場遺址，了解五六十年代馬鞍山礦場的歷史及體驗礦工生活。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
39	米埔都會規劃師	2023/01/27	中四級	24	\$2,200.00	\$91.67	透過探討拉姆薩爾濕地周邊土地用途的轉變和衝突，讓學生了解不同持分者對土地發展的觀點，並了解香港土地規劃與其機制的重要性。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
40	參觀大坑東蓄洪池	2023/02/27	中五級	24	\$1,000.00	\$41.67	研習香港市區的防洪設施策略相關的策略。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
41	海下灣海洋生態考察	2023/04/14	中四級	24	\$4,000.00	\$166.67	以主動探究形式舉行多元化的教學活動，包括量度及分析空氣海水物理數據，認識海水生物數據、觀察及辨認各種海洋生物等，行程包括玻璃底船珊瑚觀察活動。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
42	中大生態導賞及參觀氣候變化博物館	2023/05/05	中五級	24	\$1,000.00	\$41.67	參觀氣候變化博物館，遊覽中大校園內多個生態景點和環保設施。體驗、欣賞和尊重自然生態，認識可持續發展。	地理	學生習作/反思	✓	✓			✓	地理科
43	本地潛水活動	2022/10/09	中四至中六級 潛水隊學生	20	\$11,880.00	\$594.00	由老師/教練/潛水長帶領學生下潛，在海底重溫並運用所學的潛水知識及技巧，欣賞香港與別不同的海底世界。	體育	老師及學生問卷調查		✓	✓			潛水隊
44	遠足及攀登訓練	2022/09/10 - 2023/06/30	中一至中五級 參加童軍的學生	40	\$10,000.00	\$250.00	透過實地考察，掌握基本山藝技巧以及地圖閱讀方法，同時應用所學，了解在戶外遇到意外的應變處理。	領袖訓練 地理	學生問卷，活動報告及反思			✓	✓	✓	童軍及深資童軍
45	歷史科考察及參觀教育活動	2022/11/01 - 2023/05/31	修讀歷史科的中四至中六級學生	57	\$6,000.00	\$105.26	從認識本港的歷史古跡及文物，培養歷史科的知識技能及態度。	歷史	老師及學生問卷調查	✓	✓				歷史科
46	本地考察及文物保育活動	2022/12/17	中一至中五級	40	\$4,000.00	\$100.00	從認識本港的歷史古跡及文物，培養歷史科的知識技能及態度。	歷史	老師及學生問卷調查	✓	✓				歷史學會
47	福音營	2023/06/28 - 2023/06/30	中一至中五級	40	\$10,000.00	\$250.00	透過福音營讓同學認識信仰，建立正向價值觀，藉此反思生命的意義和願意決志相信神。	價值觀教育	學生問卷及老師觀察		✓				宗教部

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科/跨學科/課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
48	輔助學長訓練日營	2023/02/18	中一至中二級 輔助學長隊隊員	40	\$11,500.00	\$287.50	透過歷史活動，建立團隊溝通及合作，提升解難能力及領袖訓練。	領袖訓練	學生問卷及老師觀察		✓				訓導組
49	學長隊訓練日營	2022/11/19 及 2023/05/13	中一至中五級 學長隊隊員	50	\$30,000.00	\$600.00	透過訓練，建立學長隊團隊精神，並發掘個別學長的領袖特質，加以栽培。	領袖訓練	學生問卷及老師觀察		✓				訓導組
50	學長隊訓練營	2023/06/29 - 2023/06/30	中一至中五級 學長隊隊員	50	\$20,000.00	\$400.00	透過營會，讓新、舊學長互相認識，建立團隊以預備新學年的職務。	領袖訓練	學生問卷及老師觀察		✓				訓導組
51	中一至中三級訓導講座	2023/05/11 (中一) 2022/09/22 (中二) 2023/02/15 (中三)	中一至中三級	316	\$1,500.00	\$4.75	透過講座讓初中學生對校園欺凌等議題有更深入認識。	價值觀教育	學生問卷及老師觀察		✓				訓導組
52	校本德育與公民教育活動	全學年	中三級	98	\$14,900.00	\$152.04	透過不同型式的活動及工作坊，以促進學生在德育及公民教育的發展。	德育、公民及國民教育	學生問卷及老師觀察		✓				德育及公民教育組
53	校本輔導組活動	全學年	中一至中六級	620	\$57,800.00	\$93.23	透過不同的發展性、預防性活動，以支援、促進學生的全人發展。	價值觀教育	學生問卷及老師觀察		✓				輔導組
(如空間不足，請於上方插入新行。)															
第1.1項預算總計				5,684	\$1,268,450.00										
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動/境外比賽，擴闊學生視野														
例子	大灣區智慧城市探索之旅	2023年4月10-12日	中四至中五	88	\$100,000.00	\$1,136.36									
1	試後活動外地歷史文化考察團	2023/06/28 - 2023/07/07	中三至中五級	40	\$320,500.00	\$8,012.50	試後活動外地歷史文化考察團：與其他學習經歷統籌組合作於試後活動期間籌辦境外交流活動，旨在擴闊學生國際視野，加深對當地歷史文化的了解。	價值觀教育	老師及學生問卷調查	✓	✓				其他學習經歷統籌組
2	全方位學習周中五級外遊活動	2023/03/29 - 2023/04/02	中五級	42	\$165,000.00	\$3,928.57	擴闊學生視野，培養學生服務社會及環保意識。	價值觀教育	老師及學生問卷調查	✓	✓	✓	✓	✓	其他學習經歷統籌組
(如空間不足，請於上方插入新行。)															
第1.2項預算總計				82	\$485,500.00										
第1項預算總計				5,766	\$1,753,950.00										

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源(學校必須填寫此部分)

編號	項目	用途	預算開支(\$)
例子	STEM學習套件	STEM興趣小組活動	\$50,000.00
1	心率監測器系統賬戶	進行初中數學STEM教學活動。老師會透過透過光學心率感測器，觀察學生運動時的心率變化，作而教授數學科率及比的概念。	\$4,000.00
2	Co Space學生賬戶	透過Co Space學生可以用虛擬環境學習不同的編程技巧，並把複雜編程指令簡化成編程積木，讓學生簡單學習編程和掌握虛擬環境設計概念。	\$6,000.00
3	網上編程平台賬戶	供中三級及中四至中六級修讀資訊及通訊科技科的學生可以在網上編程平台學習編程。	\$4,000.00

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科/跨學科/課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
4	虛擬實境眼鏡連控制器			於中文課堂中引導學生進行具文學元素的VR場景考察，激發他們的學習動機，增強對文學作品的理解，提升對景物人情的觀察力和觸覺，啟發個人思考，豐富文化涵養，從而達致最佳的中文讀、寫學習的成效。		\$48,000.00									
5	人工智能虛擬教室和Microsoft Azure 的人工智能技術的配額			透過人工智能虛擬教室和Microsoft Azure的人工智能技術，讓學生學習現今的人工智能技術。		\$5,600.00									
6	正向教育物資			供進行正向教育活動使用		\$66,150.00									
7	購買導賞機 (120部)			供外出活動及境外交流使用		\$40,000.00									
8	體育器材			供體育組活動（例如球類比賽）使用		\$19,560.00									
9	電子教學軟件帳戶			推行電子學與教所使用的電子帳戶，以增加學生的學習興趣和增加師生互動等。		\$40,000.00									
10	STEAM學習套件			供教授學生STEAM課程使用的學習套件		\$50,000.00									
(如空間不足，請於上方插入新行。)															
第2項預算總開支						\$283,310.00									
第1及第2項預算總開支						\$2,037,260.00									

第3項：預期受惠學生人數（學校必須填寫此部分）

全校學生人數：	620
預期受惠學生人數：	620
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	黃家厚先生
職位：	校長